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VERKSaMHETEN I SaMMaNdRaG

Även året 2021 präglades av coronapandemin, vilket för Blekinge museums del bland 
annat innebar fortsatta besöksrestriktioner. En utställning i Sölvesborg om utgräv-
ningarna i Ljungaviken blev trots detta välbesökt och gjorde också att museet tilldela-
des Sölvesborgs kommuns kulturpris. Utöver detta påverkades året påtagligt av arbetet 
med stängda de museibyggnaderna utmed Borgmästarefjärden i Karlskrona.

Pandemin skapade förstås olika typer av utmaningar, men ett statligt pandemi-
stöd inklusive återställningsstöd mildrade den ekonomiska effekten. De stängda 
fastigheterna var ett fortsatt tema efter det att olika grad av fukt, mögel och 
sättningar konstaterats 2020. Byggkonsulter utredde under året omfattningen 
av problemen och utifrån deras kostnadsberäkningar gjorde museet en hemstäl-
lan till stiftarna Region Blekinge och Karlskrona kommun om extra stöd på sex 
miljoner kronor. Denna beviljades i slutet av året. Även om mycket arbete nu 
ligger framför oss var detta en stor lättnad och en manifestation för samverkan 
runt kulturmiljön. 

Viktigt att poängtera är dock att större delen av verksamheten löpte på trots 
de stängda fastigheterna.  Det hände mycket inom digitalisering, arkiv, biblio-
tek, forskning, föremålsvård, pedagogik, samtidsdokumentation, byggnadsvård, 
arkeologi, mediaproduktion och administration. 

Utställningen i Slottslängorna i Sölvesborg, i samverkan med Region Blekinge 
och Sölvesborgs kommun, var ett av exemplen på utställningsverksamhet. Andra 
var en demokratiutställning på Stortorget i Karlskrona och en konstutställning i 
Fredrikskyrkan. Flera pedagogiska kortfilmer producerades för museets You-
tubekanal och livesända föredrag genomfördes tillsammans med Kallvattenkuren 
på Ronneby kommun. Ett 25-tal poddavsnitt om arkeologi i Blekinge skapades i 
samverkan med journalisten Lena König, med stöd av Länsstyrelsen. En tekniskt 
uppdaterad foto- och föremålsdatabas släpptes också under året, där objekten på 
ett enklare sätt görs tillgängliga för allmänheten. Föremål var också i fokus för 
den länge planerade boken ”Saker”, med 75 artiklar om föremål i museets sam-
lingar. Till arkivet lades bl.a. ”Emigrantsamlingen”, en brevdonation från USA 
som gav mycket respons, inte minst i nationell TV.

Hösten 2021 genomfördes också, på uppdrag av Trafikverket, omfattande 
utgrävningar inför den nya sträckningen av europaväg E22 mellan Lösen och 
Jämjö. Nya grävningar i Västra Vång och dykningar på Gribshunden gav flera 
fascinerande fynd, bland annat kryddor, armborst och rikt dekorerade näver-
stycken som legat i vatten i över 525 år. De senare fynden omskrevs bland annat 
i en tolvsidig artikel i amerikanska prestigetidskriften Smithsonian Magazine. 
Efter flera års forskning trycktes också den sammanfattande syntesboken om ut-
grävningarna på Vesan i samband med E22:s nya sträckning där. Det är ett verk 
som säkerligen kommer att fungera som referens för forskare i många årtionden 
framöver.   
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EKoNoMI I SaMMaNdRaG

Resultatet för 2021 slutade på 11 tkr jämfört med en 
budget på -654 tkr. Den positiva avvikelsen förklaras 
främst av vakanser som uppstått under året. Det hand-
lar om vakant fastighetschef, vaktmästare, trädgårds-
mästare, IT-tekniker samt en tjänst på publika enheten. 
Totalt uppgår vakanserna till en besparing om 742 tkr. 
Museets omsättning uppgick till 29 mnkr och finan-
sieras i huvudsak av verksamhetsbidrag från Region 
Blekinge (8,0 mnkr), Staten genom kultursamverkans-
modellen (5,1 mnkr), Karlskrona kommun (5,2 mnkr) 
samt Ronneby kommun (0,5 mnkr), diverse projektbi-
drag (1,4 mnkr). De egna intäkterna kommer i första 
hand från byggnadsvården och arkeologiska projekt 
(7,9 mnkr). Omsättningen var drygt 6,6 mnkr högre 
än budgeterat, vilket förklaras av arkeologiprojekt samt 
krisstödet för pandemin. Några av de större arkeologi-
projekt som bedrivits under året är utgrävning av E22 
Lösen-Jämjö, Ljungaviken, kvarteret Gulin samt Sölve 
industriområde.
 Verksamheten har under 2021 påverkats av pande-
min, med tanke på rådande restriktioner. Museet hade 
begränsade öppettider, vilket lett till kraftigt minskade 

entréintäkter. Även försäljningsintäkter från butik har 
minskat. Intäktstappet begränsades tack vare en ökad 
försäljning av böcker. Även intäkter för programverk-
samhet, företagsbesök samt bussresor har uteblivit. 
Museet blev beviljat krisstöd på grund av pandemin 
motsvarande 1 490 tkr. Av dessa har 1 074 tkr nyttjats 
under 2021, vilket har eliminerat det beräknade coro-
narelaterade budgetunderskottet. Resterande 416 tkr 
har använts i början av 2022. Pandemistödet har utöver 
kompensation för uteblivna intäkter använts till digitala 
satsningar i enlighet med tilläggsbudget för regionalt 
beslutat krisstöd.
 Fastigheterna längs Borgmästarekajen har hållits 
stängda på grund av fukt och mögel, vilket beror på 
havsvatteninträngning i grunden. Byggkonsulter har 
anlitats för att undersöka omfattning av problemen, 
vilket lett fram till en åtgärdsplan med en budgeterad 
kostnad för återställning av byggnaderna. Utifrån kost-
nadsberäkningen som uppgår till sex miljoner kronor 
har museet gjort en hemställan till stiftarna, om bidrag 
för dessa kostnader, vilken beviljades i slutet av året.

Intäkter

Verksamhetbidrag
Övriga bidrag
Egna uppdrag
Övriga intäkterIntäkter

Verksamhetbidrag
Övriga bidrag
Egna uppdrag
Övriga intäkter

INTäKTER oCH KoSTNadER VERKSaMHETSåRET 2021
Kostnader

Varor o tjänster

Hyror o fastighet

Personal

Avskrivningar

Finansiella
kostnaderKostnader

Varor o tjänster

Hyror o fastighet

Personal

Avskrivningar

Finansiella
kostnader
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Foto Carin Colin.

Foto Charlie Jolin.

Foto Stefan Holmberg.

Vinnande bilder i fototävlingen 
Årets Blekingebild på temat  
”Den levande landsbygden”.
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• Dokumentärfilm om Gribshunden producerades av amerikanska bolaget Nova. 
   och visades bl.a. i Vetenskapens värld på SVT.

• Arkeologi & kulturhistoria Blekinge – podden som gräver i vårt  
   kulturlandskap lanserades.

• Sofie Visit, nytt användarvänligt gränsnitt för att söka i museets databaser,  
  fanns tillgänglig på museets hemsida från våren.

• Samtidsdokumentation Dansband Blekinge påbörjades

• Blekingeboken ”Saker – föremål berättar Blekinges historia” kunde  
  presenteras i december. Både museipersonal och externa skribenter  
  bidrog med texter.

• Samarbetet med Blekinge Tekniska Högskola kring digital förmedling  
  med AR-teknik och 3D-utskrift av hundskelettet från Ljungaviken.

• Donerade brev och fotografier från en ättling till en USA-emigrant  
  väckte stor uppmärksamhet i media.

• Utställningen ”Villa, vovve & vassa flintaspetsar” lockade många besökare 
  till Slottslängorna i Sölvesborg.

• Demokratifirande på Stortorget med utställning och demokratistuga.

• ”Bästa biennalen” i Fredrikskyrkan under höstlovet.

• Museet medverkade i UR:s serie ”Länsmuseerna berättar”.

• Blekinge museum upptäckte under hösten 2021 en närmare tusen år  
  gammal vattendriven kvarnlämning vid Sölve.

• Årets största arkeologiska projekt var utgrävningarna längs den nya  
  sträckningen av E22 på sträckan Lösen–Jämjö

• Lämningar från det första örlogsvarvet vid Vämö, rester av brobänkar  
   och skeppsbro, kunde dateras till 1680–81.

• En dokumentärfilm gjordes om stavfabriken i Kulla, Gammalstorps socken.
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Landshövding Ulrica Messing invigde demokratifirandet på Stortorget.

”Villa, vovve & vassa flintaspetsar” visades i Sölvesborg . I uställningen fanns bl.a. en 3D-utskrift av hunden. Karolina Bång gjorde 
illustrationerna.
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Uppföljning av vision och mål 2021

Även under året 2021 ställde pandemin alla målbilder 
på huvudet och Blekinge museums prioritering blev 
att följa Folkhälsomyndighetens rekommendationer, 
snarare än att ha så många besökare som möjligt. Den 
publika verksamheten ställdes i stor utsträckning om 
till digitala aktiviteter. museistyrelsen sköt också fram 
arbetet med en ny mål- och visionsprocess.  

Vision: Blekinge museum är ett av Sveriges mest dags-
aktuella och omtalade regionala museer, med moderna 
utställningar och teknik. museet ska vidare skapa stolt-
het för den regionala historien, ta aktiv del i regional 
utveckling och nå länets alla invånare.
Denna vision uppfylldes på olika sätt under 2021, bl.a. 
då museet var med i en amerikansk Gribshunden-doku-
mentär som sändes i USA och Kanada, enligt uppgift 
med runt fem miljoner tittare, men också i Sverige i 
Vetenskapens Värld på SVT. Gribshunden var i novem-
ber föremål för en tolvsidig artikel i amerikanska pre-
stigetidskriften Smithsonian Magazine och i december 
kom tyska der SPIEGEL på besök till Blekinge. En 
utställning i Slottslängorna i Sölvesborg, i samverkan 
med Region Blekinge och Sölvesborgs kommun, blev 
trots restriktioner välbesökt. Runt 7 350 personer, 
däribland 25 skolklasser, kom dit. I utställningen fanns 
tekniska VR-lösningar som tagits fram tillsammans 
med Blekinge Tekniska Högskola.    

1. 2021 har Blekinge museum 65 procent så 
många fysiska besökare som 2012 
(totalt 101 000). 
Detta mål blev till vissa delar irrelevant under pande-
min. Målet kompletterades därför i diskussionsform i 
styrelsen med formuleringen: ”Blekinge museum ska nå 
så många människor som möjligt med digitala medel 
under Coronasmittan. När Folkhälsomyndigheten ger 
klartecken ska museet återuppta den fysiska närvaron  
i länet”. De fysiska besökssiffrorna hamnade på cirka 
46 800 personer som besökte museet eller tog del av 
museets verksamhet fysiskt på andra platser i länet 
(2020: 35 902). Trafiken till museet webbsajt låg fortsatt 
högt, även om den minskade något mot 2020 (ca 83 
900 sessioner mot 84 500 sessioner året innan). Antalet 
filmer på Youtube översteg 70, varav 10 publicerades 
under 2021. Museet har cirka 5 300 följare på Facebook 
och 1 700 på Instagram.

2. En ekonomi i balans och ökade egna intäkter med  
3 procent 2021 jämfört med året innan. 
Under 2021 slogs museet mot både pandemi och 
fastighetsproblem och var stängt mer än halva året (131 
dagar öppet). Detta påverkade förstås antalet betalande 
besökare, försäljning i butik, uthyrningar av lokaler, 
guidade grupper, företagssamarbeten och annan extern 
verksamhet. Ekonomin kompenserades lyckligtvis av 
ett statligt pandemistöd, vilket vi är mycket tacksamma 
för. Men utvecklingspotentialen och de samarbeten vi 
hoppats att kunna utveckla med företag och privata 
sponsorer runt besöksmålen och forskningsprojekten 
(som Gribshunden) blev inte av.  

3. Personal, byggnader, föremål och verksamhet ska 
vara i balans för långsiktig utveckling. 80 procent av 
medarbetarna svarar på enkät att det är så. 
Året 2021 blev ett år av hög press på personal, verk-
samhet och byggnader. I början av året sades samtliga 
helgreceptionister upp på grund av arbetsbrist, då 
museet var stängt på grund av pandemin. Under våren 
avled en medarbetare efter en tids sjukdom. Olika upp-
fattningar i arbetsrelaterade sakfrågor ändade i en över-
enskommelse där en person lämnade sin tjänst, följt av 
att ytterligare en person sade upp sig. Av de kvarvaran-
de medarbetarna svarade i december 95 procent ”ja” på 
frågan om museiledningen hanterat Covid-situationen 
på ett rimligt sätt och likaledes 95 procent uttryckte 
förtroende för museichefen. En arbetsmiljögrupp är i 
arbete för att följa upp situationen.
 Vad gäller utmaningarna i fastigheterna har läget 
förbättrats efter det att stiftarna i slutet av året tog 
beslut om extra medel. Ett saneringsarbete påbörjas i 
början av 2022. 
 Angående föremålen är Samlingsenhetens bedöm-
ning att de hanteras och vårdas på ett rimligt sätt. 



9

Uppföljning Region Blekinges kulturplan

Blekinge museum följde den Regionala kulturplanen 
2018–2021 och de nationella kulturpolitiska målen. 

Region Blekinges specifika mål för Blekinge museum 
var följande:

utveckla verksamheten för barn och unga
Museet uppfyllde målet bland annat genom:
• Digitala aktiviteter februarilov, påsklov och vid Chap-
manjubileet.
• Digitala eller utomhusvisningar för skolan under 
pandemin.
• Uppdatering av lekplatsen Grevagrundet med nya 
leksaker och redskap.
• ”Tingens metod” på tema arkeologi för skolelever  
i föremålsmagasinet.
• Nytt barnspår i föremålsmagasinet.
• Gårdstomtemysteriet på museigården.
• Stor satsning på skolvisningar i samband med utställ-
ningen ”Villa, vovve & vassa flintaspetsar” i Sölvesborg.
• Museet deltog i ”Bästa biennalen” under höstlovet i 
Fredrikskyrkan.

utveckla kulturarvet som besöksnäring
Museet uppfyllde målet bland annat genom:

• Utställningarna ”Villa, vovve & vassa flintaspetsar” i 
Sölvesborg och ”Världsarvet Örlogsstaden Karlskrona”.
• Aktiviteter under sommaren för barn på tema  
arkeologi på museigården.
• Fortsatt arbete för att realisera ett museum i Ronneby. 
i nära samarbete med Kallvattenkuren. 
• Medverkan Världsarvsdagar, Karlskrona julmarknad 
och Barnens roliga Karlskrona.
 Samarbete med Skärgårdskraft på Tjurkö: Utställning 
om stenhuggerinäringen.
• Samarbete med Karlskrona kommun för att stärka 
Wämöparken som besöksmål.
• Visningar av arkeologiska utgrävningar.
• Omklassning av Rosenholm för att kunna ta emot fler 
besökare samtidigt. Förbättrat säkerhet vid eventuell 
utrymning i händelse av brand.

Tillgängliggöra kulturarvet för nya svenskar
Museet uppfyllde målet bland annat genom:
Visningar för elever som går sfi-utbildning.

Stärka förutsättningar för samverkan
• Inom forskningsprojekten samverkan med universitet/
högskolor både i Sverige och utomlands. Samverkan 
med andra institutioner vid arkeologiska utgrävningar, 
med olika fria kulturutövare, föreningar, studieförbund, 
organisationer, scoutrörelsen osv. 
• Blekinge museum samverkar med Länsstyrelsen, 
kommunerna, församlingar och fastighetsägare med 
kulturhistorisk kompetens och rådgivning.
• Engagemang i olika nätverk för att stärka samverkan 
och utvecklingen inom museets olika  
verksamhetsgrenar.  
• Inom programverksamheten för barn/unga är Slöjd i 
Blekinge en viktig samverkanspartner. 
• Samverkan Marinmuseum i projekt kring äventyrspe-
dagogik.
• Kulturarvsforum, i samverkan med Blekingearkivet, 
Biblioteksutveckling Blekinge-Kronoberg, Slöjd i 
Blekinge och Kultur- och bildningsenheten på Region 
Blekinge.
• Branschforum för konsthantering i samarbete med 
Konst i Blekinge och Kulturcentrum i Ronneby.
• Samverkan med Karlskrona kommun och flera andra 
aktörer kring projektet ”Fira demokratin” med utom-
husutställning, föredrag både fysiska och digitala och 
Demokratistuga på Stortorget i Karlskrona.

Öka tillgängligheten till  
och kunskapen om kulturmiljöer
Museet uppfyllde målet bland annat genom:
Film om Gribshunden. producerad av amerikanska bo-
laget Nova. Visad i bl.a. Vetenskapens värld på SVT.
• Arkeologi i Blekinge – podden som gräver i vårt 
kulturlandskap.
• Föredrag och visningar i olika ämnen och deltagande 
i evenemang i hela länet.
• Medverkan i Arkivens dag, Kulturarvsdagen, Fönster-
renoveringens dag. 
• Utveckling av museets publika samlingsdatabas Sofie 
Visit.
• Service till allmänheten faktarummet och föremåls-
magasinet. Under pandemin inga fysisiska besök men 
kommunikation via mejl och telefon.
• Digitala kurs ”Historiska kartor” och instruktions-
filmer om fönsterrenovering och krishantering för 
byggnadsvårdare.
• ”Saker – föremål berättar Blekinges historia”, 
Blekingeboken 2021 producerades av museet.

Illustration till utställningen i Sölvesborg av Karolina Bång.
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STYRELSE 
Styrelsen sammanträdde 8 gånger och beredningsutskottet 4 gånger.  
Alla sammanträden genomfördes via Zoom.  
Museichefen självskriven ledamot och föredragande.

Valda av Region Blekinge:
Ordinarie ledamöter
Jesper Rehn (L) ordförande
Eva Robertson (S)
Bente Eklund (SD)
Ersättare
Claes Gustavsson (C) 
Linda Ekström Sandstedt (S)

 Susanne Cederholm (SD)

Valda av Karlskrona kommun:
Ordinarie ledamöter

 Charlotte Kihlbert (L) v.ordf
Angela Sandström (S)
Gustav Nilsson (M)
Ersättare 

 Liten Löfgren (S)
Eskil Johansson (C)
Christel Hammar-Malmgren (M)
 

Valda av Blekinge Hembygdsförbund:
Ordinarie ledamöter

 Åke Werdenfels
Inga-Britt Olsson
Bengt Norman
Ersättare 

 Ingrid Lovén
Hans Westerholm
Leif Gustafsson

Beredningsutskott:
Jesper Rehn 

 Charlotte Kihlbert 
 Åke Werdenfels 
 Marcus Sandekjer, museichef

Revisorer – valda:
Region Blekinge
Britt Kilsäter (M)

Karlskrona kommun
Filip Issal (L)
Ulla Thurbin (M), ersättare

Blekinge Hembygdsförbund
Britt Hillborg

Auktoriserad revisor:
 Malena Wiklund KPMG
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PERSoNaL
Museichef 
Marcus Sandekjer 

Samlingsenheten 
enhetschef/1:e antikvarie Christoffer Sandahl 
arkivarie Karin Ehnberg 
bibliotekarie Christin Nilsson 
museitekniker/föremål Morgan Olsson 
1:e antikvarie, foto Jonas Eckerbom 
fotoregistrering Christer Albinsson 
fotoregistrering Christer Rosén 
fotoregistrering Lizett Hellgren 
Arwo Pajusi 20210921-211021

Kulturmiljövårdsenheten 
enhetschef/1:e antikvarie, arkeolog 
Mikael Henriksson 
antikvarie GIS Stefan Flöög 
marinarkeolog Mikael Björk 
1:e antikvarie, byggnadsvård Jimmy Alftberg Juhlin 
1:e antikvarie, kulturlandskap Cissela Olsson 
Västra Vång mm Ingrid Gustin 20210901 - visstid
E22 Alfred Sjelvgren 20210823-20211008

Publikenheten 

enhetschef Maja Heuer t.o.m. 20210228
projektsamordnare Charlotte Nordheim, enhetschef 
fr.o.m. 20210301
1:e antikvarie, pedagogik Ola Palmgren 
utställnings- och medieteknik Jonas Günzel t.o.m. 
20210930
vaktmästare Charlotta Gustavsson
receptionist Edyta Hauschke-Winther 
helgreceptionist Julia Berup  
helgreceptionist Robin Faller 
Malin Johansson t.o.m 20210131
Hanna Sjöberg 20210701- visstid

Stabsenheten 
enhetschef/ekonom Carina Andersson,  
t.o.m. 20211030
ekonom Daniel Olovsson fr.o.m. 20211001
ekonomiadministratör Irene Karlsson
HR Ann-Sofie Hjertsson  
enhetschef fr.o.m 20210601
IT-tekniker Göran Larnö t.o.m. 20210427
lokalvårdare Maria Ysner Harrisson  
informationsansvarig, Susanne Ström

Fastighetsenheten 
enhetschef/fastighetschef Christer Persson  
t.o.m 20211130
snickare Stefan Åkesson   
t.o.m 20210630
fastighetsskötare/trädgårdsmästare Charlotte Persson 
t.o.m 20210627

Projekt/uppdrag kortare än en månad
Johan Westermark demokratiprojekt
Rebecca Carlsson Westermark demokratiprojekt
Karin Nilsson, dräktprojekt
Hans Milton, transkription danska medeltidskällor

arkeologisk uppdragsverksamhet 
och forskningsprojekt
Carl Persson
Eva Eliasson
Bo Knarrström
Alfred Sjelvgren
Andreas Svensson
Hans Bolin 
Ingrid Gustin
Brendan Foley

Museets personal har haft följande uppdrag: 
Ola Palmgren: museets representant i föreningen 
Carlscrona Rediviva. 
Christoffer Sandahl: ledamot i Arkivförbund Sydosts 
styrelse, ledamot Wämöparkens styrgrupp.
Marcus Sandekjer: ledamot i Världsarvsrådet för 
Örlogsstaden Karlskrona, ledamot i Wämöparkens 
styrgrupp, styrelseledamot i Stiftelsen Gränums 
bränneri, ledamot i Lunds stifts samrådsgrupp för 
kyrkoantikvariska frågor, ledamot i Erik Langemarks 
konstfond, ledamot och revisor i Landsantikvarie-
föreningen. ledamot i styrelsen för Axel Abrahamsons 
kulturstiftelse.

1700-tals dräkt arrangeras inför fotografering till årsboken.
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antal anställda
Medelantalet anställda, deltidsanställningar och 
anställningar del av år omräknat till del av årsverken, 
var 24,4 (2020: 28,5) fördelat på 12,22 män och 12,19 
kvinnor. Totalt antal anställda under året uppgick till 
42 (2020: 48).  

åldersfördelning
Medelåldern bland de anställda var 50 år. Medelålder 
män var 53 år och medelålder kvinnor var 47 år.

Sjukdagar
Antalet sjukdagar per anställd beräknad på total 
sjukfrånvaro var 8 dagar (2020: 9 dagar).  

PERSoNaLKLUBBEN
Ingen verksamhet 2021 med anledning av pandemin.

TILLGäNGLIGHETSaRBETE
En audioguide, som laddas ner som app, producerades 
till världsarvsutställningen. Arbetet med att översätta 
texterna i utställningen till tyska och polska påbörjades.
  Lekfunktioner och deltagarfunktioner både i 
Slottslängorna i Sölvesborg och på museigården var 
upphöjda för att kunna användas av alla. Genomgång 
av utställningen i Sölvesborg med tillgänglighetsfokus. 
 Tillgänglighetsavstämningar skedde inför julmark-
nad och andra utomhusaktiviteter. 
 Förköp av biljetter under sommaren underlättade för 
besökare som då inte behövde ta sig till receptionen för 
biljettköp. 

Coronaanpassad föreläsningssal i Slottslängorna, Sölvesborg.
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Öppethållande
Museets utställningar och butik var öppna för besökare 
under 131 dagar jämfört med 177 dagar 2020. 
Öppettiderna var begränsade med anledning av pan-
demin och fastighetsrelaterade problem i husen längs 
Borgmästarekajen. 
 Öppethållandet i föremålsmagasinet har varit 
begränsat med anledning av både pandemi och reno-
vering och brandskydds- och säkerhetsarbete. Fakta-
rummet, bibliotek och arkiv, har pga coronapandemin 
varit stängt för allmänheten under större delen av året. 
Ett begränsat öppethållande hölls under oktober och 
november. 
 Utställningen vid Saxemara båtvarv var stängd hela 
året medan stenhuggeriutställningen på Tjurkö har 
hållit öppet under 2021. Idrottshistoriska museet i 
Bräkne-Hoby var öppet vid 11 tillfällen. Utställningen 
Villa, vovve & vassa flintaspetsar i Sölvesborg besöktes 
av 7  354 personer under juli–september.

Entréavgift
Under perioden 1/7–31/8 togs en entréavgift om 60 
kronor ut för vuxna. 1  603 (2020: 2   624) betalande 
besökte museet under denna period. Övrig tid fri entré 
för alla. 

Fysiska besök
Totalt 46  827 personer besökte museet eller tog del av 
museets verksamhet på andra platser i länet. 
(2020: 35  902). 

www.blekinge museum.se
Antal sessioner webbsajt: 83  870 (2020: 84  464).
Antalet sidvisningar för förstasidan uppskattas till 
ca 160   000, vilket kan jämföras med 194  496 för år 
2020. En minskning men ändock en tydlig ökning i 
jämförelse med 2019 (132  226). Antal sessioner foto/
föremålsdatabaser: Gränssnittet för den publika delen 
av samlingsdatabasen kan inte ange någon exakt siffra 
för antal sessioner men uppskattas till ca 19  000 (2020: 
30  513). 

BESÖKaRE oCH dELTaGaNdE I SIFFRoR

YouTube
Idag finns mer än 70 filmer på museets YouTube-kanal. 
Av dessa är 10 publicerade under 2021. Av årets nya 
filmer lockade ”Tips för en lyckad linsådd” flest tittare. 
I övrigt ger serien med fönsterrenoveringsfilmer från 
2020 allra flest visningar. Antal visningar filmer: 72  948 
(2020: 47  005).

digitala arrangemang
794 personer deltog i direktsända föreläsningar, digitala 
visningar och onlinekurser. (2020 8  145).

antal lyssningar på ljudproduktioner
7 382 lyssnade på podden ”Arkeologi och historia i 
Blekinge”.

Världsarvsappen
Antal nedladdningar: 855 (2020: 725).

Facebook och Instagram
Räckvidd Instagram: 60 702. 
Räckvidd Facebook: Ingen uppgift. 

Föremålssamlingen 
Föremålssamlingen ökade med 84 accessionsnummer 
(2020: 52). Antalet digitaliserade föremål var vid årets 
slut 34 075 (2020: 32 079). Av dessa var vid årets ut-
gång 8 478 sökbara via museets hemsida (2020: 7 916).

Fotoarkivet
2021 har fotoarkivet registrerat 1 674 fotografier i data-
basen Sofie vilket är en ökning jämfört med 2020 
(1 419). Vid årets slut fanns totalt 70 321 fotografier 
registrerade i Sofie (2020: 68 647). Av dessa var 45 942 
publikt sökbara (2020: 44 726 ). 

Bästa biennalen i Fredrikskyrkan.
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SaMLINGSENHETEN

aNSVaRSoMRådE 
Förvaltning av museets föremål, fotografier, arkiv och 
bibliotek. Enheten bedriver en aktiv samlingsförvaltning 
vilket inbegriper insamling, vård och utgallring enligt 
fastslagna policies. Enheten arbetar med tillgänglig-
görande av museets samlingar genom digitalisering och 
metodutveckling samt utveckling och öppethållande av 
föremålsmagasinet Rosenholm och faktarum. Samlings-
enheten ger service och råd till forskare och allmänhet. 
Inom ramen för samlingsenheten bedrivs etnologisk 
dokumentation. Enheten ansvarar för arkiv samt dia-
rieföring. Inom ansvarsområdet ges stöd och service till 
Blekinge museums övriga enheter.

Samlingsenheten stödde de övergripande 
målen för 2021 genom:
• att förvalta och vårda föremål från ”Gribshunden” 
samt genom fyndhantering vid det gångna årets marin-
arkeologiska utgrävning. Under året var enheten en in-
tegrerad del i forskningsprojektet samt stöd i föremåls-
frågor, inte minst i samverkan med Lunds universitet.
• att enheten tillsammans med publikenheten påbörja-
de ett arbete med syfte att utveckla föremålsmagasinet 
till ett mer tillgängligt besöks- och kunskapscenter. 
• att planera och genomföra flytt och nedmontering 
av utställningar i kv. Wachtmeister inför kommande 
fastighetsarbeten, samt arkivsök kopplat till museets 
fastigheter.
• att delta i programverksamhet och utställningspro-
duktion, i Sölvesborg samt Världsarvsutställning i 
Karlskrona. 
• att fortsätta arbete med att digitalisera och tillgäng-
liggöra samlingarna för allmänhet och forskare.
• att enheten initierade ett antal etnologiska dokumen-
tationer.

dokumentation 
En omfattande dokumentation av Blekinges dans-
bandskultur, ”Dansband Blekinge” påbörjades. Projek-
tet drivs i samverkan med Blekingearkivet och Musik 
i Blekinge med museet som projektledare. Enheten 
genomförde intervjuer, förvärvade föremål och fotogra-
fier samt påbörjade arbetet med en bokpublikation och 
en bandförteckning. Vid sidan av detta gjordes även en 
dokumentation av dansbanan Lycke-Lastan i Hällaryd. 
Inom ramen för projektet initierades också med stöd av 
Länsstyrelsen en metalldetektering vid ett antal kända 
festplatser i länet.
 Dokumentationsprojektet kring migration i Ble-
kinge fick en fortsättning genom ”Curating memories 
of migrants”. Det är ett samverkansprojekt med Lin-
néuniversitetet och Blekinge integrations- och utbild-
ningscenter, där nyanlända beskrev hur de kommit till 

Sverige under flyktingvågen 2015 samt berättelser om 
den nya tillvaron i Blekinge.
 Den coronadokumentation som börjades under 2020 
avslutades. Museet bad blekingebor att svara på ett 
antal frågor kring corona i en webbaserad enkät. Detta 
genererade över 300 svar som sammanställdes i en 
rapport. Dokumentationen fick stort genomslag i lokal 
media med flera inslag i TV, radio och tidningar. Det 
insamlade materialet ingår även i ett större forsknings-
projekt kring upplevelser av pandemin som drivs av 
Karolinska Institutet. 
 Vid årets slut påbörjades en dokumentation av 
minknäringen på Listerlandet. Denna skall ses som en 
kompletterande undersökning till den dokumentation 
Blekinge museum genomförde på 1990-talet. Baserat 
på näringens osäkra framtid bedömdes detta som ett 
relevant samtidsprojekt.
 Ett antal mindre fotodokumentationer gjordes, bland 
annat rörande elsparkscyklar i stadsmiljön.

Samlingar 

Föremålsmagasinet på Rosenholm – öppethållande 
P.g.a. av coronapandemin var öppethållandet på Rosen-
holm begränsat. Förutom enstaka besök av grupper och 
forskare arrangerades endast ett större öppet hus. Detta 
gjordes i anslutning till Arkivens dag 13/11 och temat 
var ”Röster från arkivet”.

Föremålssamlingen: accession 
Föremålssamlingen ökade med 84 accessionsnummer 
(2020: 52). Antalet digitaliserade föremål var vid årets 
slut 34 075 (2020: 32 079). Av dessa var vid årets ut-
gång 8 478 sökbara via museets hemsida (2020: 7 916). 

Gåvor, förvärv och gallring 
Av de föremålsförvärv som gjordes kan nämnas en 
insamling från gården Bussemåla utanför Ronneby. 
Förvärvet bestod av kläder och textilier från 1800-talets 
mitt. Museet samlade också in ett flertal föremål med 
koppling till dansband i samband med pågående doku-
mentation. Övriga intressanta förvärv var föremål från 
Augerums nya herrgård, en TV från 1950-talet samt en 
tidig optimistjolle byggd i Karlskrona. 
 Även en viss gallring genomfördes under det gånga 
året. Efter tidigare beslut i styrelsen donerades en eka, 
utan blekingsk proveniens, till Söderåkra Hembygds-
gille i Småland. En gallringsutredning av omärkta 
idrottsrelaterade föremål gjordes också.
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Samlingsförvaltning, föremålsdokumentation 
och tillgängliggörande
Arbetet med att tillgängliggöra fotografier och föremål 
i museets foto- och föremålsdatas fortsatte med mål-
sättningen att publicera fler poster i publikt läge. Under 
2021 övergick museet till ett nytt publikt gränssnitt 
för Sofiedatabasen, Sofie Visit, vilket gjort samlingen 
mer tillgänglig med enklare sökfunktioner. Detta 
medförde dock att statistiken avseende digitala besök 
i samlingsdatabasen inte är komplett. Det uppskattas 
att antalet sessioner under 2021 uppgick till ca 19 000, 
vilket kan jämföras med 30 153 sessioner för år 2020. 
Trots minskningen var antalet sessioner dock fler än för 
2019. Blekinge museums objekt har haft 6 189 visning-
ar genom Riksantikvarieämbetets webbplats Kringla.
 Utöver specifika projekt har samlingsenheten konti-
nuerligt arbetat med förvaltning av museets samlingar, 
ett arbete som bland annat innebär in- och utlån, 
urval och packning av föremål till utställningar, rengö-
ring och omplacering etc. Arbetet med att registrera 
omärkta föremål fortsatte under året. Enheten gjorde 
större omorganisationer och omflyttningar av föremål i 
kallmagasinet. 
 Samlingsenheten fortsatte det omfattande arbetet 
med att inventera, registrera och fotografera museets 
mynt – och medaljsamling. Närmare 2 200 mynt och 
medaljer har nu gåtts igenom. Arbetet visar med tyd-
lighet att samlingen innehåller ett stort antal ovanliga 
och intressanta mynt. En inventering av en större före-
målssamling kopplat till en person, ”Astrid Lindqvists 
bohag”, påbörjades. Det är en disparat, men personlig 
och intressant, samling som ej hanterats under lång 
tid. Även museets kyrkliga samlingar och depositioner 
har inventerats, och är numera kopplade till en specifik 
digital samling i Sofiedatabasen.
 Arbetet att utveckla brandskyddet på Rosenholm 
fortsatte under året, bland annat genom installation av 
ny brandstege från entresol till varmmagasinets plan 
1. Enheten har arbetat med riskinventeringar, säker-
hetsförbättringar och interna månadskontroller. För att 
säkerställa en god bevarandemiljö kontrolleras klimatet 
kontinuerligt, ett arbete som också utförs i museets pu-
blika utställningar där föremål är placerade. Befintliga 
restvärdesplaner har kompletterats genom prioriterad 
egendomsräddning. Ett arbete som gjordes i samverkan 
med Räddningstjänsten. 

 Med målet att tillgängliggöra och berätta om intres-
santa föremål ur samlingarna har ”Månadens föremål” 
publicerats på museets hemsida och Facebook. Enheten 
har också svarat för publicering av bilder på museets 
Instagram. Utöver detta publiceras bilder från samling-
en på Wikimedia commons och på fotoportalen Flickr.
 Årets Blekingebok, ”Saker”, som utgår från före-
mål i samlingen färdigställdes och släpptes i början av 
december. Föremål från boken presenterades också som 
en ”digital julkalender” på instagram och Facebook.
I samverkan med kulturmiljövårdsenheten inrättades 
tre säkerhetsmontrar i varmmagasinet där arkeologiska 
fynd från Västra Vång och Elleholm visas.

Fotoarkiv och Kulturarvs-IT 
2021 har fotoarkivet registrerat 1 674 fotografier i data-
basen Sofie vilket är en ökning jämfört med 2020 
(1 419). Fokus för fotoarkivet har primärt legat på 
inskanning framför registrering. Detta resulterade i att 
antalet skannade bilder under 2021 uppgick till 9 300. 
Vid årets slut fanns totalt 70 321 fotografier registre-
rade i Sofie (2020: 68 647). Av dessa var 45 942 publikt 
sökbara. Under 2019–2021 har antalet publika bilder 
närmast fördubblats.
 En prioriterad samling har under 2021 varit Före-
ningens Gamla Carlscrona omfattande fotoarkiv. Skan-
ning och registrering av Sydbilds arkiv och Hans Peter 
Blooms arkiv har också prioriterats, liksom fortsatt 
uppordning av de fotografier som tidigare fanns inne 
på Grevagården. Här har fokus legat på de så kallade 
A-negativen.
 Inkomna fotosamlingar har under året varit amatör-
fotografen Nils-Åke Karlssons samling som vid hans 
bortgång skänktes av släkten. Han var aktiv i Karls-
krona Fotoklubb. Även några mindre donationer har 
inkommit, bland annat från Kulturcentrum i Ronneby.
Fotobeställningar har under året inkommit från privat-
personer, lokalpressen och till bokproduktioner. Äldre 
fotografier från samlingen visas i monitorer på 
Blekingetrafikens bussar.
 I övrigt har fotoantikvarie även ansvarat för museets 
interna IT-stöd samt utgjort kontaktperson för extern 
IT-support. Fotoantikvarie är även projektledare för 
”Dansband Blekinge”.

årets Blekingebild 2021
Samlingsenheten genomförde för tredje året i rad foto-
tävlingen ”Årets Blekingebild”. Tema för årets tävling 
var ”Den levande landsbygden”, ca 30 bidrag inkom 
och införlivades i museets fotosamling. 

Faktarummet
Faktarummet har pga coronapandemin varit stängt för 
allmänheten under större delen av året. Ett begränsat 
öppethållande hölls under oktober och november. Ett 
stort antal frågor från allmänheten har ändå inkommit. 
Informationen till allmänheten, studerande, myndig-

Nytt publikt gränssnitt för Sofiedatabasen..
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heter och media har skett i stort sett dagligen, genom 
förfrågningar per telefon eller e-post. Efterfrågad 
information har skannats och skickats till frågande. En 
tydlig ökning gällande efterfrågan av digital informa-
tion märks och kvarstår och frågorna har i stor ut-
sträckning gällt material som finns i museets samlingar. 
Även vägledning hur och var information och litteratur 
kan finnas har getts. Bibliotekarie och arkivarie ger 
också internt stöd genom framtagande av material, un-
der året har det främst gällt museets byggnader. Även 
multirummet på Rosenholm har använts för visning av 
material.
 Samarbete med Region Blekinge angående material 
som kan vara av intresse för skolelever, främst låg - och 
mellanstadiet. En samverkan som fortsätter under 
kommande år. 
 Samarbete med trädgårdsmästarutbildningen i Bub-
betorp gällande material för trädgårdstudier. Under 
2021 skedde detta genom att information skannades 
och skickades digitalt till elevrepresentanter för de olika 
arbetsgrupperna. 

arkiv
I arkivet har löpande registrering och uppordning skett.
Fortlöpande registrering av inlevererat och donerat 
material, samt arbete med att säkerställa att registrering 
i Visual Arkiv är korrekt. Dokumentationer och fören-
ingsarkiv har inventerats och förtecknats i Visual Arkiv.
 Arkivmaterial och dokumentationer som efterfrågas 
av allmänhet och forskare har digitaliserats. Här kan 
nämnas digitalisering av bebyggelseinventeringar samt 
museets äldre etnologiska undersökningar. Delar av 
materialet gjordes tillgängligt på museets hemsida.
 Arbetet med att migrera databaser för ljud- och 
filmsamlingar till databasen Sofie fortsatte och i stort 
sett hela museets filmsamling finns nu registrerad i 
Sofie. Detta arbete syftar också till att avsluta äldre 
databaslösningar. 
 Förslag på ny intern mappstruktur för förvaring och 
bevarande av digitala handlingar har tagits fram.

Inkomna arkiv
Ett antal mindre arkiv har inkommit. Särskilt kan näm-
nas en brevsamling, donerad av en amerikansk ättling 
till en USA-emigrant, Karl Viktor Olsson. Denna in-
samling gav också museet stor medial uppmärksamhet, 
bland annat genom ett inslag på TV4:s program ”Efter 
fem”. Ett annat intressant förvärv var ett gårdsarkiv 
från Stålemara gård med handlingar från sent 1700-
tal och framåt. Även fotografier överlämnades och vid 
överlämnandet gjordes en kortare intervju. Museet har 
även tagit emot Bengt Mattssons släktarkiv, en samling 
arkivalier och handlingar med kopplingar till familjer 
från Karlskrona.

Bibliotek 
Under året har fortsatt registrering i databasen Libris 
utförts. Det gäller ny och kompletterande äldre littera-

tur till museibiblioteket som ökade med 92 boktitlar/
volymer. Dessutom har biblioteket 45 tidskrifter, med 
nya nummer för året.
 Blekingelitteratur kan sökas separat i databasen 
Småland Öland & Blekinge i Libris. Denna deldatabas 
har ökat med 205 poster, och består av både böcker och 
artiklar ur årsböcker och tidskrifter.
 Biblioteket har under året utökats med ett antal 
nya bokhyllor i studierummet på Rosenholm. Här har 
större delen av det tidigare nedpackade bokmagasinet 
från museet inne i stan placerats, efter genomgång och 
gallring. 
 Bibliotekarien har samverkat med andra biblioteka-
rier i länet som arbetar med lokalsamlingar. Biblioteka-
rien har även ansvarat för Blekinge museums diarium.

Övriga projekt
Samlingsenheten slutförde tillsammans med BTH ett 
digitaliseringsprojekt kring det senmedeltida triumf-
krucifixet från Mjällby. Arbetet presenterades som en 
AR-applikation i samband med sommarens utställning 
i slottslängorna i Sölvesborg. I samma applikation visa-
des även en 3D-modell av det hundskelett som påträf-
fades vid den arkeologiska utgrävningen i Ljungaviken.
Samlingsenheten engagerades också i utställnings-
produktionen i Sölvesborg genom föremålshantering, 
textproduktion och digitala bildspel.
 Enheten samverkade fortsatt med Kulturarv Ble-
kinge. Bland annat genom att gemensamt publicera 
material från museets samlingar och arkiv på webbplat-
sen ”Kulturarv i Blekinge”, där målgruppen primärt är 
länets skolelever. 
 Tillsammans med Kulturarv i Blekinge stödjer en-
heten även hembygdsföreningar och deras arbete med 
kulturhistoriska samlingar.
 Samlingsenheten ansvarade för att ett antal stugor i 
Wämöparken gjordes i ordning inför sommarsäsongen. 
Arbetet med nya skyltar till stugorna i parken slutför-
des och dessa var på plats till sommarsäsongen.
 Medarbetare från enheten engagerades i ett pro-
jekt som syftade till att återställa historiska miljöer 

En brevsamling från USA väckte medial uppmärksamhet bl.a. 
genom TV-inslag på TV 4.
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på Skärva Herrgård utanför Karlskrona. Bland annat 
producerades kopior av gipsmedaljonger samt mål-
ningar. Detta var en del i firandet av Fredrik Henrik af 
Chapman 300 år. 
 I samverkan med kulturmiljövårdsenheten ge-
nomförde enheten en workshop med skolelever 
från Nordenbergskolan i Olofström som utgick från 
”tingens metod” där elever fick närma sig och tolka 
arkeologiska föremål. I samverkan med Kulturarv i 
Blekinge och Blekingearkivet genomfördes även två 
digitala lärarträffar, där antikvarier från museet beskrev 
hur lärare kan använda museets samlingar som resurs i 
undervisningen.
 I samverkan med kulturmiljövårdsenheten har en 
ansökan till Allmänna arvsfonden påbörjats. Det tänkta 
projektet syftar till att med digitala metoder förmedla 
kulturarv i östra Skärgården.
 Samverkande parter i projektet är bla Östra Blekinge 
hembygdsförening och Södertörns Högskola. Arbetet 
med ansökan fortsätter under 2022.
 Tillsammans med publikenheten har personal från 
samlingsenheten initierat ett arbete med en ny hem-
sida, tänkt att lanseras under 2022.

aktiviteter:

Kulturarvsdagen 11/9 i Jämjö

Nässelfrossan, berättarkafé på tema ”Dansband” på 
Gränums bränneri.

Kulturarvsforum 21/10. Evenemanget genomfördes 
digitalt på tema ” Förmedling av kulturarv”. 

Arkivens dag 13/11 anordnades på föremålsmagasinet 
Rosenholm i samband med öppet hus. Temat var ”Rös-
ter från arkivet”

Branschforum för konsthantering. Konferens på temat 
hantering av konst och kulturhistoriska föremål. Sam-
arrangemang med Riksantikvarieämbetet, Kulturcen-
trum Ronneby samt Konst i Blekinge.

Även ett antal studiebesök har tagits emot i före-
målsmagasinet. Här kan nämnas besök från Ronneby 
kommun/Kallvattenkuren samt ett flertal besök från 
Litorina folkhögskola.

Fotoantikvarie har genomfört föredrag för Litorina 
Folkhögskola om museets fotosamling med fokus på 
tidigt fotografi samt för arkivorganisationen Sydarki-
vera på temat digitalisering.

Workshop med skolelever från Nordenbergskolan i Olofström som utgick från ”tingens metod” där elever fick närma sig och tolka 
arkeologiska föremål. Foto Sigrid Oldenburg, Region Blekinge.



18

KULTURMILjÖVåRdSENHETEN

Enhetens ansvarsområden är arkeologi, 
byggnadsvård och gIS.

”Gribshunden”
Projektet kring vraket efter skeppet Gribshunden inbe-
grep en undersökning tillsammans med Lunds univer-
sitet, vilken möjliggjordes genom finansiella bidrag från 
Crafoordska stiftelsen.

arkeologisk uppdragsverksamhet
Under året utförde Blekinge museum sju arkeolo-
giska och marinarkeologiska uppdrag inom länet. Det 
största projektet var kopplat till utbyggnaden av E22 på 
sträckan Lösen-Jämjö Karlskrona. Dessa arbeten utför-
des i samverkan med Arkeologerna vid Statens Histo-
riska Museer, Museiarkeologi i Sydost samt Sydsvensk 
Arkeologi AB. 

Byggnadsantikvarisk uppdragsverksamhet
Blekinge museum svarade under året på remisser från 
Blekinges kommuner såväl som länsstyrelsen
 Under 2021 genomfördes 44 stycken uppdrag som 
antikvariskt medverkande vid restaurering av i huvud-
sak byggnadsminnen (8 kyrkor/kapell och kyrkogårdar 
och 36 profana byggnader (inkl. 3 ruiner)). Arbetet 
med vård- och underhållsplanen för Saxemara kyrko-
gård slutfördes.
 Under året genomförde enheten skadeinventering 
och dokumentation av byggnadsbeståndet i Wämö-
parken samt upprättade, på beställning av Sölvesborg 
kommun, en utökad skötselplan för Sölvesborgs slotts-
ruin.
 Under året gav museet även råd till privatpersoner 
från hela länet i byggnadsvårdsrelaterade frågor.
 Enheten bedrev under året, med stöd av länsstyrelsen 
i Blekinge, ett inventerings- och dokumentationspro-
jekt kring Skånelinjens Blekingevärn. 
 Två kurser genomfördes inom ramen för landsbygds-
programmet; en digital kurs om källor till gårdens 
historia och en fältkurs om byggnadsvård. 

Fornvårdsinsatser
Inga fornvårdsinsatser genomfördes under 2021

Övriga projekt

Projekt Järnålder i östra Blekinge
Inom ramen för projekt Västra Vång utfördes un-
dersökningar både inom boplatsen samt det rituella 
området på kullen. Arbetet utfördes i samverkan med 
Södertörns Högskola, Lunds universitet, Sensus studie-
förbund och Blekinge fornminnesförening. 

Projekt Elleholm
Museets forskningsprojekt kring den medeltida staden 
Elleholm fortsatte under året i form av en sonderande 
arkeologisk undersökning i anslutning till kyrkan, inför 
uppstart av projektets etapp 2. Etapp 1 bedömdes som 
avslutad under året. Utöver detta utfördes en marinar-
keologisk insats vid Elleholm för datering av ett vrak 
och en pålspärr.

Projekt Vämö
En fortsatt kunskapsuppbyggnad kring Vämö inbegrep 
ett marinarkeologiskt uppdrag, med syfte att förtydliga 
kronologin för bryggkonstruktioner utanför den äldsta 
varvsplatsen.

Projekt Listerbyån
Arbetet som berör det tidigindustriella landskapet 
förbi Johannishus gods och den s.k. Lundbergs smedja 
fortsatte under året.

Dansband i Blekinge
I ett samarbetsprojekt med samlingsenheten, Musik 
i Blekinge och Blekingearkivet har fem dansbanor/
festplatsmiljöer dokumenterats. Materialet kommer att 
ingå i Blekingeboken 2022 samt i kommande utställ-
ning. 

GIS/data
Ett internt arbete med GIS-skikt för kustbundna 
lämningar från yngre järnålder och medeltid påbörjades 
under 2021. Avdelningen avslutade under året museets 
migrering till ArcGIS Pro. Museets övriga verksam-
het har löpande stöttats i GIS-frågor och med digital 
karthantering. 

Metodutvecklande inslag
Avdelningen deltog under året i moment kring digital 
fält- och föremålsdokumentation inom ramen för på-
gående uppdrag såväl som forskningsprojekt.
 Blekinge museum bidrog med planerings- och fält-
stöd i länsstyrelsens nystartade skattskyddsprojekt för 
Blekinge län.

Publik verksamhet
Covid-19 innebar även under 2021 att merparten av 
den publika verksamheten fick genomföras under strikt 
uppstyrda former, varför planerad medverkan i flera 
externa arrangemang fick begränsas. Detta kompen-
serades i viss mån genom framställande av filmer samt 
genom exponering i sociala medier.
 Enheten medverkade under vinter och vår 2021 
aktivt i arbetet med en utställning om arkeologin i 
Ljungaviken. En utställningsfilm om Ljungaviken 
sammanställdes under ledning av enheten och fyra 
instruktionsfilmer i ämnet byggnadsvård producerades 
i samverkan med länsstyrelsen i Blekinge. Utöver detta 
producerade enheten en dokumentärfilm om stav-
fabriken i Kulla, Gammalstorps socken. Som en konse-



19

kvens av att etapp 1 för Elleholmsprojektet avslutades 
2021, presenterades en informationsfilm om projektet 
på museets kanal på Youtube. Filmen var producerad 
i samverkan med Länsstyrelsen, och den presenterade 
projektets utveckling åren 2016-2021.
 Avdelningens personal medverkade poddar om 
länets kulturmiljöer, arkeologi och kyrkor i samverkan 
med kulturentreprenören och arkeologen Lena König. 
Under året färdigställdes och släpptes appar med kul-
turvandringar avseende Vång, Gribshunden/Saxemara 
samt Björketorpsstenen.
 På Arkeologidagen i slutet av augusti hölls publika 
visningar i Västra Vång och öppet hus i Kallvatten-
kuren. I Sölvesborg presenterades utställningen avse-
ende Ljungaviken och slutpublikationen för det stora 
Vesanprojektet släpptes till försäljning under dagen. På 
kvällen hölls föredrag av Carl Persson och Elisabeth 
Rudebeck, som streamades och därefter lades ut på 
museets Youtube-kanal.
 Under Kulturarvsdagarna i september hölls en 
workshop på temat Sölvesborgs slott med forskare 
samt länsstyrelsen och Sölvesborgs kommun. Mötet 
följdes under kvällen upp med offentliga föredrag om 
medeltida borgar. Under Kulturarvsdagarna hölls även 
ett öppet hus i Jämjö tillsammans med Östra Blekinge 
hembygdsförening. Under denna dag presenterades 
bland annat det pågående E22-projektet Lösen-Jämjö 
liksom av Blekinge museum planerade kulturland-
skapsprojekt i östra Blekinge.

 Publik arkeologi bedrevs under året fortsatt i 
Västra Vång i samverkan med Sensus studieförbund 
och Blekinge Fornminnesförening. Ett antal träffar 
med Fornminnesföreningen hölls, med syfte att utveck-
la den publika arkeologiska verksamheten ytterligare.

Möten, konferenser och fortbildning
På grund av pågående pandemi skedde under året mö-
ten och fortbildning i stor utsträckning även fortsatt via 
digitala kanaler. Mikael Björk deltog under november 
dock som museets representant vid branschorganisatio-
nen MARK:s årsmöte i Karlstad. 

Det största arkeologiska projektet var kopplat till utbyggnaden av E22 på sträckan Lösen–Jämjö Karlskrona. 
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PUBLIKENHETEN

Publikenhetens område är utställningar och ut-
ställningsteknik, publika och bokade evenemang, 
pedagogisk verksamhet, reception och butik.  

Publikt arbete under pandemin
Arbetet med den publika verksamheten har starkt på-
verkats av pandemin och de skiftande restriktionerna. 
Under första halvan av 2021 var museets utställningar 
stängda och det förekom i princip inga fysiska publik-
möten. Inför öppethållandet under sommaren infördes 
en rad smittskyddsåtgärder i lokalerna kombinerat med 
begränsade öppettider, förköp av biljetter och extra 
resurser för värdskap och lokalvård. Flera av de pu-
blika funktionerna har varit avstängda delar av året, så 
som barnaktiviteter inomhus och filmvisning i trånga 
utrymmen. Samtidigt har pandemin inspirerat till 
nya arbetssätt vilket betyder att museets har berikats 
med kompetens inom till exempel digital produktion, 
livestreaming, audioguidning och utomhusaktiviteter, 
något som kommer att vara en naturlig del av museets 
verksamhet även i framtiden. 

Sommaraktiviteter
Under sommaren 2021 hade museet öppet i Greva-
gården med utställningen ”Världsarvet örlogsstaden 
Karlskrona”, samt aktiviteter för hela familjen på mu-
seets gård. För andra året testades besöksmålskonceptet 
med sammanhållen gårdsmiljö och upplevelserum 
för besökare med entrébiljett. Det här året var temat 
”Arkeologisommar” i syfte att knyta ihop museibesöket 
med aktuella arkeologiprojekt och publika upplevelser 
i länets kulturmiljöer. Bruksgården förvandlades till 
en fiktiv utgrävningsplats med familjeaktiviteter som 
utgrävningsstationer, fyndmemory, skapandeaktiviteter 
och mystiska uppdrag. 

Villa, vovve & vassa flintaspetsar 
Det publika intresset för de arkeologiska utgrävningar-
na av Ljungaviken, Sölvesborg, var mycket stort under 
fältsäsongen 2020 och utställningen i Slottslängorna 
sommaren 2021 var ett sätt att bygga vidare på den 
berättelsen. ”Villa, vovve & vassa flintaspetsar” produ-
cerades av Blekinge museum i samarbete med Region 
Blekinge och Sölvesborgs kommun. Utställningen 
innehöll berättelsen om Ljungaviken där besökare fick 
lära känna en stenåldersvardag genom arkeologiskt 
fyndmaterial, nyskrivna texter, filmer, fotografier och 
illustrationer. Där berättades om det pågående forsk-
ningsarbetet, och ett samarbete BTH presenterade hur 
historiska föremål kan tillgängliggöras och upplevas 
med hjälp av modern AR-teknik. Utställningen hade 
ett särskilt fokus på barn och unga som på temat ”Bli 
en arkeolog!” fick prova på att gräva, arbeta i labbet och 
slutligen inreda och göra sig hemmastadda i stenålders-
huset – en skalenlig avbildning av en av de största hyd-

dorna som hittats i Ljungaviken! Utställningen besök-
tes av mer än 7 000 personer under juli–september.

Pandemianpassade upplevelser i kulturmiljön
I samarbete med journalisten Lena König har Blekinge 
museum fått möjligheten att vara med och utveckla 
ett helt nytt koncept för att tillgängliggöra kulturmil-
jöer och berättelser från hela länet. Podden ”Arkeologi 
& historia i Blekinge” har under året producerats 25 
avsnitt som handlar om kulturhistoriskt intressanta 
platser runt om i Blekinge.  
 Målgruppen för podden är alla med nyfikenhet kring 
historia och arkeologi, och målet att öka tillgänglighet, 
intresse och kunskap om kulturhistorien. Lena besökte 
tillsammans med museets arkeologer och antikva-
rier aktuella utgrävningar och tidigare kända platser 
som berättar om fascinerande fornlämningar, okända 
historier och nya forskningsrön. Avsnitten spelades in 
från och med 1 juli och fick under andra halvan av året 
sammanlagt 7382 nedladdningar. 
 I samband med lansering av podden och som-
marprogrammet på museigården producerade museet 
foldern ”Arkeologisommar i Blekinge” som delades 
ut till besökare och turister över hela länet. Foldern 
innehöll en karta med information om besöksmål och 
digitala upplevelser knutna till kulturhistoriskt intres-
santa platser runt om i Blekinge. 

Blekinge firar demokratin 100 år
I mars 2020 fick utställningen ”Fira demokratin” med 
programverksamheten ställas in på grund av pande-
miutbrottet. Efter att ha avvaktat utvecklingen kunde 
projektet fullföljas i ny form under hösten 2021 med 
fokus på digital förmedling och utomhusaktiviteter på 
Stortorget i Karlskrona.
 Demokratiprojektet genomfördes med finansiering 
av Region Blekinge och Kommittén Demokrati 100 år. 
I samarbetet ingick även Studieförbundet Sensus, läns-
styrelsen Blekinge, Blekingearkivet, länets fem kom-
muner, #vi måste prata och Marinmuseum.
Projektet invigdes 4 oktober med utställningen ”Ja, må 
den leva…”, producerad av Sveriges riksdag. Utställ-
ningen var placerad på Stortorget under fem veckor. 
Invigningstalade gjorde Blekinge museums ordförande 
Jesper Rehn. 
 Några veckor senare invigdes ”Demokratistugan” av 
landshövding Ulrica Messing och Peter Örn, ordfö-
rande för kommittén 100 år, på Stortorget i Karlskrona. 
Vid invigningen talade även de historiska karaktärerna 
Augusta Tonning och dr. Erik Tretow. Demokratistu-
gan med utställning och mötesplats stod öppen mellan 
30 oktober och 6 november. På plats medverkade flera 
av länets politiska partier och många andra gäster.
Under projekttiden genomfördes ett antal föreläsningar 
med bland andra Gunnar Wetterberg, Svenska Lotta-
kåren och Sveriges öga och öra. Föreläsningarna skedde 
på olika platser i länet eller digitalt och streamades via 
demokratiprojektets kanaler i samtliga fall. 
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Visningar och publika program
De publika aktiviteterna har under året mött utma-
ningar i pandemins tecken. Några av de planerade 
aktiviteterna har på grund av pandemin fått skjutas 
upp, exempelvis projektet Kultur för äldre.
 Begränsningar för gruppstorlek och lokaler har ökat 
förväntningar på att kunna möta publiken och förmed-
la berättelser på nya sätt. Visningar och föreläsningar 
har genomfört i enlighet med rådande rekommenda-
tioner vilket betyder fler utomhusvisningar och digitala 
event. Publikenheten har bland annat tillsammans 
med kulturmiljövårdsenheten erbjudit guidningar för 
allmänheten i samband med de arkeologiska utgräv-
ningarna längs E22. 
 Museet har under året producerat en audioguide för 
världsarvsutställningen. Ett flertal föreläsningar och 
program har helt eller som komplement livestreamats 
från museets Youtubekanal i samarbete med bland 
andra Kulturarv i Blekinge och Kallvattenkuren i Ron-
neby. I februari deltog museet i Folk & Kultur med ett 
förinspelat inslag om demokratijubileet. 
 Lättnader i restriktioner under hösten möjliggjorde 
fler visningar och program med publik. Till andra 
adventshelgen stod museets gård värd för Karlskrona 
City julmarknad i samarbete med Lions club Jarramas. 
Julmarknaden besöktes under två dagar av omkring 
3600 besökare.  

aktiviteter för barn och unga
Museet har erbjudit familje- och lovverksamhet med 
fokus på utomhusaktiviteter och uppdrag på egen 
hand. Inför sportlovet spelades två filmer in: en digital 
visning av föremålsmagasinet och en inspirationsfilm 
för pappersskapande i samarbete med Slöjd i Blekinge. 
Till påsklovet gjordes en upprustning av lekplatsen 
Grevagrundet med nya leksaker, storstädning och iord-
ningställande av lekmiljöer där besökare även kunde 
hämta ett ”Blekingebingo” för natur- och kulturupp-
täckter på egen hand. Bingobrickan fick en uppföljning 
under hösten, då i ett Chapmanbingo som producera-
des i samarbete med Marinmuseum med anledning av 
skeppsbyggarens 300-jubileum. 
 Barnuppdraget i utställningen i Grevagården som på 
grund av pandemin varit stängt under sommaren kunde 
öppna igen under hösten, då med uppdaterade funktio-
ner, en ny uppdragskarta och översättning till engelska. 
Höstlovet sammanföll med både demokrativeckan och 
”Bästa biennalen – en konstfestival för barn och unga”. 
Blekinge museum deltog som arrangör i biennalen 
genom ett samarbete med konstnären Maria E Har-
rysson och Svenska kyrkan. Ett nytt verk av konstnären 
presenterades tillsammans med en veckolång deltagar-
workshop inne i Fredrikskyrkan. 
 I förmålsmagasinet har ett nytt barnspår installerats 
där föremål och samlande belyses ur ett sagoberättande 
barnperspektiv i sammanlagt 8 miniatyrmontrar. Året 
avslutades med ”Gårdstomtemysteriet”, ett familje-
uppdrag på museigården där barn fick hjälpa den lilla 

gårdstomten att hitta sina träskor med hjälp av rim och 
gamla jultraditioner. 

Pedagogiska program för skolan
Under en stor del av året har den pedagogiska verksam-
heten begränsats till program utomhus eller digitalt.
 Intresset för de arkeologiska undersökningarna i 
Ljungaviken har varit stort. Det var därför inte förvå-
nande att skolorna visade ett stort intresse för visning 
av utställningen ”Villa, vovve & vassa flintaspetsar”. 
24 skolklasser kom på visning av utställningen under 
september. Visningen av utställningen avslutades med 
att eleverna fick fundera på hur boendet i ”stenålders-
villan” kan ha tett sig. Ovanligt många gymnasieklasser 
dök upp och för dem ingick dessutom en diskussion 
kring historiebruk och hur vi använder oss av stenål-
dern idag.
 Under hösten utvecklade museet tillsammans med 
Marinmuseum ett äventyrspedagogiskt koncept med 
Chapmantema på Stumholmen, som under världsarvs-
dagarna genomfördes för ett flertal mellanstadieklasser 
från Karlskrona kommun.
 Med anledning av demokratijubileet planerades 
skolprogram i samarbete med en dramapedagog. 
Programmen kommer att erbjudas gymnasieskolorna i 
länet under våren 2022.
 Den 25 september genomfördes i samarbete med 
Blekingearkivet ett program i Bräkne-Hoby för försko-
lan Saltkråkan
 I anslutning till de arkeologiska undersökningarna i 
Vång erbjöds scouter att medverka under en dag.
 Vi har dessutom haft några av våra första skolklasser 
i den nya utställningen i Grevagården. 

Reception och butik
På grund av fastighetsproblemen i basarbyggnaden 
tvingades reception och butik flytta ut från ordinarie 
lokaler till plan 2 i Grevagården. En mindre recep-
tionsdisk med betalningsmöjligheter och plexiskivor 
byggdes upp, och det lilla foajéutrymmet förvandlades 
till en minibutik med utvalda produkter. Försäljning 
i butik har kompletterats med möjlighet att beställa 
varor för hemleverans och specialanpassade lösningar 
för att kunna hantera smittsäkra kundbesök. 
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STaBSENHETEN

Enhetens ansvarsområden är ekonomi, 
Human Resources och information.

Ekonomi

Verksamheten har varit påverkad av pågående pandemi 
under året, vilket lett till begränsade öppettider, med 
minskade intäkter från entréavgifter och försäljning i 
butik. Pandemin har samtidigt öppnat för nya digitala 
sätt att tillgängliggöra utbudet. De ekonomiska effek-
terna har begränsats tack vare aktiverat krisstöd på 1,1 
mnkr.
 Arkeologiprojekt har bedrivits under året, där det 
största är utgrävningen av E22 Lösen-Jämjö med en 
omsättning på 5,1 mnkr. 
 Resultatet blev + 11 tkr jämfört med budget på -654 
tkr. Den positiva budgetavvikelsen förklaras främst av 
vakanser. 

Service till Blekinge Hembygdsförbund
Museets ekonomiavdelning sköter Hembygdsförbun-
dets ekonomiska redovisning samt gör årsredovisning.

Human Resources

Året inleddes med fortsatt begränsad publik verksam-
het vilket innebar att museet tvingades att permittera 
och säga upp all helgpersonal. Glädjande nog öppnade 
vi senare upp den publika verksamheten och vi kunde 
återanställa delar av helgpersonalen. 
 Under året har vi arbetat med att återbesätta pen-
sionsavgångar men även hanterat ett antal vakanser 
i organisationer. Några av vakanserna har återbesatts 
under året medan andra tjänster har hanterats med 
hjälp av omprioriteringar i verksamheten och kommer 
att återbesättas först kommande år.  
 Mycket har förändrats under pandemin, nya arbets-
sätt, hemarbete och digitala möten men efter semes-
trarna fick vi äntligen ses igen och vi kunde bjuda in till 
personalfest.  

Information
Utställnings- och skyltproduktioner 
Layout av utställningsvepor till ”Villa, vovve & vassa 
flintaspetsar”, diverse informationsskyltar till museigår-
den.

Annonsering
Annonsering i traditionell media fortsatte att minska 
till förmån för annonsering på Facebook. Bland an-
nonser i tryckt media kan nämnas dagstidningarnas 
sommarbilagor, Campingguide Blekinge och tidningen 
Nyinflyttad. 

Nyhetsbrev
Digitalt nyhetsbrev skickades till cirka 2 000 epost-
adresser vid 3 tillfällen (2020: 5).

Övrig information och marknadsföring
Här kan nämnas evenemangskalendrar som Visit 
Karlskrona, Visit Blekinge, BLT:s och Sydöstrans ka-
lendarier. Museet samarbetade med Svenskt Kulturarv 
genom trycksakerna KulturTurer och Upptäcktsresan.

Pressinformation och genomslag i media
Pressinformation skickades regionalt men i förekom-
mande fall även nationellt och internationellt. Genom-
slaget i media har varit gott. 

blekingemuseum.se och Facebook 
Kontinuerlig uppdatering på hemsida och Facebook.

Trycksaksproduktion
Den grafiska produktionen skedde inom museet. Ble-
kingeboken 2021 med titeln ”Saker – föremål berättar 
Blekinges historia” producerades av museet. En folder 
till ”Arkeologipodden”, katalog till utställningen i 
Sölvesborg liksom ett programblad om sommarens ak-
tiviteter producerades. Arbetet med en arkeologiskrift 
påbörjades.

Förlag
Ingen ny bok utkom på museets förlag.

Övrigt
Informationsansvarig ansvarar för protokoll vid stiftel-
sestyrelsen sammanträden. 

Oktoberfest och avtackning för ekonomichef Carina Andersson 
och medieproducent Jonas Günzel..
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Museets kyrkliga samlingar och depositioner inventerades.

Omorganisationer och omflyttningar av föremål gjordes i 
kallmagasinet. 

Fynden från årets marinarkeologiska utgrävning av Gribshunden 
togs om hand.

Allmogebåtarna fick nya stöttor.

Nyförvärv: en cykel av märket ”Snapphanen”.

VERKSaMHETEN I BILdER

Mimma Dininno från Lunds universitet digitaliserar föremål från 
VästraVång under Arkeologidagen i Kallvattenkuren..
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En omfattande dokumentation av Blekinges dansbandskultur, 
”Dansband Blekinge” inleddes.

Dansbanan Lycke-Lastan i Hällaryd dokumenterades liksom 
dansbanan Fregatten nedan.

Museet samarbetade med Blekinge Tekniska Högskola i ett digitaliseringsprojekt kring det senmedeltida triumfkrucifixet från Mjällby. 
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I filmen om stavfabriken i Kulla, Gammalstorps socken, möter vi kusinerna Uno och Alve Olsson, vars farfar startade fabriken 1926.

Under 2021 genomfördes 44 stycken uppdrag som antikvariskt 
medverkande vid restaurering av i huvudsak byggnadsminnen 
men även andra byggnader i privat eller kommunal ägo.

Tre av Gräbbegårdens kolonner restaurerades.Nyanlagd askgravlund vid Listerby kyrka.

Taket på biografen Metropol i Sölvesborg lades om.
Fridlevsstads församlingshem renoverades.
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Skånelinjens Blekingevärn inventerades och dokumenterades. 

Marinarkeologisk undersökning vid Elleholm för datering av ett vrak och en pålspärr.

På Arkeologidagen arrangerades visningar i Västra Vång.
Kvarnlämning från sen vikingatid/tidig medeltid rensas fram 
nära Vesans forna utlopp vid Sölve.

Kulturarvsdag i Jämjö.
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Arbetet med den publika verksamheten påverkades hårt av pandemin och de skiftande restriktionerna.  Under sommaren kunde 
Grevagården med utställningen ”Världsarvet örlogsstaden Karlskrona”, vara öppen och på gården arrangerades aktiviteter för hela 
familjen. 

En ljudvandring till världsarvsutställningen producerades inför 
sommaren.

Sälstrandens hemlighet – familjeaktivitet på tema arkeologi.

Utställningen Villa, vovve & vassa flin-
taspetsar producerades av Blekinge 
museum i samarbete med Region 
Blekinge och Sölvesborgs kommun. 
Utställningen innehöll berättelsen om 
Ljungaviken där besökare fick lära 
känna en stenåldersvardag genom 
arkeologiskt fyndmaterial, nyskrivna 
texter, filmer, fotografier och il-
lustrationer. Där berättades om det 
pågående forskningsarbetet, och ett 
samarbete BTH presenterade hur his-
toriska föremål kan tillgängliggöras 
och upplevas med hjälp av modern 
AR-teknik. Utställningen hade ett sär-
skilt fokus på barn och unga som på 
temat ”Bli en arkeolog!” Illustration 
hund: Karolina Bång.
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I föremålsmagasin installerades ett nytt barnspår där föremål och samlande belyses ur ett sagoberättande barnperspektiv 
i sammanlagt 8 miniatyrmontrar.

Till påsklovet gjordes en upprustning av lekplatsen Grevagrun-
det med nya leksaker, storstädning och iordningställande av 
lekmiljöer där besökare även kunde hämta ett ”Blekingebingo” 
för natur- och kulturupptäckter på egen hand. 

I anslutning till 300 årsjubileet av FH Chapmans 
födelse gjordes i samarbete med Marinmuseum 
”Chapmanbingo”.
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En av de gamla lindarna fälldes i en höststorm. Lyckligtvis blev det endast matriella skador.

Andra advents stod museet som värd för Karlskrona City julmarknad i samarbete med Lions Club Jarramas. Julmarknaden 
besöktes under två dagar av omkring 3 600 besökare.  
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SaxEMaRa BåTVaRV 
Liksom året innan fick Blekinge museum på grund 
av pandemin hålla utställningen på Saxemara båtvarv 
stängd hela året. Verksamheten för hyresgästen och 
båtbyggaren Niklas Nyström fortsatte med reparatio-
ner, sjösättningar och brygghyra, men under de svåra 
förhållanden som rådde för alla småföretagare under 
året. Inte minst besvärligt var att alla internationella 
gäster uteblev. Båtuthyrningen gick därmed på ned och 
det stora evenemanget Saxemara Boat Show fick ställas 
in. 
 En diskussion om Blekinge museum ska stå kvar 
som ägare till Saxemara båtvarv eller ej fördes i styrel-
sen under året. Resurserna på Blekinge museum är be-
gränsade och det är svårt att klara av det underhåll som 
krävs långsiktigt, både personellt och monetärt. Frågan 
kommer att tas upp igen efter det att Kammarkollegiet 
givit besked om Blekinge museum får permutera sina 
stadgar och i så fall får möjlighet att avyttra fastigheter 
som stiftelsen äger.  
 En process med förändrad detaljplan på varvet ini-
tierades under året av Hembygdsföreningen i Ronneby. 
Myndighet i detaljplanefrågan är Ronneby kommun. 
Tanken är att säkerställa att kulturvärdena på platsen 
skyddas och att markanvändningen fortsatt ska styras 
mot vara en blandning av båtbyggeri (industri) och 
publik besöksnäring.  
 Båtvarvet även användes som projektbas under 2021 
års utgrävningar på Gribshunden.

WäMÖPaRKEN
Trots pandemin kunde en hel del aktiviteter genomför-
as i Wämöparken, inte minst under sommaren då allt 
från guidningar, musik, teater och eldshow till akvarell-
målning och musikquiz genomfördes. Sommarlovsbus-
sen var på plats flera gånger med aktiviteter för barnen 
och parkens populära mini-zoo var öppet. I oktober 
höll Pumpafestivalen en kväll i spökenas, pumpornas 
och eldens tecken.
 Verksamheten drevs under året i samverkan mellan 
Blekinge museum och tre förvaltningar på Karlskrona 
kommun. Dock meddelade Arbetsmarknadsförvalt-
ningen att de vid årsskiftet skulle dra sig ur samverkan, 
då det inte längre fanns förutsättningar för att få till-
räckligt antal deltagare från Arbetsförmedlingen. Detta 
blir en utmaning för 2022. 
 Av de arbeten på byggnaderna som utfördes kan 
nämnas målning av pressbyråkiosken, arbete med Hol-
mamålastugan samt nytt tak på Kaffestugan. Arbetet 
med nya informationsskyltar vid stugorna slutfördes 
och dessa var på plats inför sommarsäsongen.
Blekinge museum ansvarade också för iordningstäl-
lande och öppnande av ett antal av de kulturhistoriska 
byggnaderna.
 Under året kunde flera viktiga insatser göras på 
byggnaderna, främst tack vare kommunala insatser. 
Museet äger ett dussintal historiska byggnader i par-
ken, medan kommunen äger övriga byggnader, samt är 
markägare och driftsansvarig för helheten. Ett norma-
lår beräknas omkring 100 000 personer besöka parken, 
men under pandemiåren var det förmodligen ännu fler. 
När skolan delvis gick över till hemundervisning och 
många företag till hemarbete blev parken en viktig plats 
för utflykter och egna aktiviteter, inte minst för dem 
med trånga utrymmen hemma.
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GRäNUMS BRäNNERI
Verksamheten på Gränums Bränneri sker i stor ut-
sträckning tillsammans med föreningen Bränneriets 
Vänner. Självklart har verksamheten även under 2021 
präglats av pandemin, men ett antal utomhusaktiviteter 
och guidningar av bränneriet har kunnat genomföras, 
med totalt ca 500 deltagare. Störst var Potatisfestivalen 
som genomfördes på Kulturarvsdagen i september. 
 Samarbetet med etableringskursen på Jämshögs 
Folkhögskola fortsatte under året och även SFI-elever 
deltog i aktiviteter. Ett viktigt inslag i samarbetet är 
odling av potatis och grönsaker, samtidigt som eleverna 
får träffa och prata med medlemmar föreningen. De får 
också göra studiebesök och får samhällsinformation. 
 Potatisodling med elever från Gränums skola är en 
annan höjdpunkt under året. Eleverna satte potatis och 
informerades om potatisväxten den 11 maj och fick se-
dan plocka upp ca 300 kg den 1 september. Detta fick 
de sedan under hösten göra potatisrätter av. En studie-
resa till Naturum i Ronneby var elevernas belöning för 
gott arbete. 
 Ett samarbete har också inletts med Naturskydds-
föreningen i Olofström. Detta har bl.a. resulterat i en   
inventering av förekomsten av bl.a. Bäcknejonöga i 
Västra Orlundsån. Arbetet att återställa kopparrör och 
den så kallade lyktan som stals för en tid sedan fortsatte 
under året, bland annat med hjälp av Blekinge muse-
ums byggnadsantikvarie Jimmy Juhlin. Bidrag för ar-
betet har sökts och beviljats av Riksantikvarieämbetet, 
vilket gör att det ser ljust ut för genomförande 2022.
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